
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.  Ε-282/2025	
Έγκριση Μοναδιαίου Κόστους Απωλειών για το 
έτος 2026 στο Πλαίσιο της Εφαρμογής του Μη-
χανισμού Αντιστάθμισης μεταξύ των Διαχειρι-
στών των Συστημάτων Μεταφοράς Ηλεκτρικής 
Ενέργειας.

Ο ΚΛΆΔΟΣ ΕΝΈΡΓΕΙΑΣ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΉΣ 
ΑΡΧΉΣ ΑΠΟΒΛΉΤΩΝ, ΕΝΈΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΆΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το Κεφάλαιο Γ’ «Διατάξεις Αρμοδιότητας Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 4425/2016 
«Επείγουσες ρυθμίσεις των Υπουργείων Οικονομικών, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης, για την εφαρμογή της συμ-
φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 185), και ιδίως τα 
άρθρα 17 και 18 αυτού.

2. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

3. Τον ν. 5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέρ-
γειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου της με 
αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος και της διαχεί-
ρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατικής πολι-
τικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τη χρήση και 
παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές 
μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ 2018/2001 και 
2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις για τις ανανεώσιμες 
πηγές ενέργειες και την προστασία του περιβάλλοντος» 
(Α’ 78), και ιδίως τα άρθρα 1-23.

4. Το άρθρο 121 του ν. 5043/2023 «Ρυθμίσεις σχετικά 
με τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ 
βαθμού - Διατάξεις για την ευζωία των ζώων συντροφιάς 
-Διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου 
τομέα - Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 91).

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/943 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης Ιουνίου 2019 

σχετικά με την εσωτερική αγορά ηλεκτρικής ενέργειας 
(αναδιατύπωση) (EE L 158 της 14.06.2019 σελ. 54), με 
τον οποίο καταργήθηκε ο Κανονισμός (ΕΚ) 714/2009 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
13ης Ιουλίου 2009, σχετικά με τους όρους πρόσβασης 
στο δίκτυο για τις διασυνοριακές ανταλλαγές ηλεκτρικής 
ενέργειας και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1228/2003 (EE L 211 της 14.08.2009 σελ. 15).

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 838/2010 της Επιτροπής, της 
23ης Σεπτεμβρίου 2010, περί καθορισμού κατευθυντη-
ρίων γραμμών για τον μηχανισμό αντιστάθμισης μετα-
ξύ διαχειριστών συστημάτων μεταφοράς ηλεκτρικής 
ενέργειας καθώς και για κοινή κανονιστική προσέγγιση 
σχετικά με την επιβολή των τελών μεταφοράς (EE L 250 
της 24.09.2010 σελ. 5).

7. Τον Κανονισμό Λειτουργίας της Αγοράς Επόμε-
νης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς [υπ’  αρ. 
1116/2018 (Β’ 5914) απόφαση της ΡΑΕ], όπως ισχύει μετά 
την τροποποίησή του με τις υπ’ αρ. 820/2020 (Β’ 1941, 
κωδικοποιημένη έκδοση), 1228/2020 (Β’ 4124, κωδι-
κοποιημένη έκδοση), 610/2021 (Β’ 3857, κωδικοποιη-
μένη έκδοση), 775/2021 (Β’ 4982), 987/2021 (Β’ 6485), 
693/2022 (Β’ 4960, κωδικοποιημένη έκδοση), 909/2022 
(Β’ 6931) και 163/2023 (Β’ 1313) αποφάσεις της ΡΑΕ και 
τις υπό στοιχεία Ε-36/2024 (Β’ 1384, κωδικοποιημένη 
έκδοση), Ε-125/2024 (Β’ 3099) και E-264/2024 (Β’ 6990), 
Ε-61/2025 (Β’ 1885), Ε-142/2025 (Β’ 4193, κωδικοποιη-
μένη έκδοση) και Ε-207/2025 (Β’ 5426) αποφάσεις του 
Κλάδου Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ.

8. Τον Κανονισμό Αγοράς Εξισορρόπησης [υπ’  αρ. 
1090/2018 (Β’ 5910 και Β’ 468) απόφαση της ΡΑΕ], όπως 
ισχύει μετά την τροποποίησή του με τις υπ’ αρ. 938/2020 
(Β’ 2757), 1357/2020 (Β’ 4516, κωδικοποιημένη έκδο-
ση), 1572/2020 (Β’ 5484), 54/2021 (Β’ 531), 609/2021 
(Β’  3500), 775/2021 (Β’  4982), 854/2021 (Β’  5418), 
98/2022 (Β’ 725), 185/2022 (Β’ 985, κωδικοποιημένη έκ-
δοση), 558/2022 (Β’ 4335), 585/2022 (Β’ 3426), 840/2022 
(Β’ 6087), 861/2022 (Β’ 6065) αποφάσεις της ΡΑΕ και τις 
υπό στοιχεία Ε-94/2023 (Β’ 5147 και Β’ 5247), Ε-12/2024 
(Β’ 1011), Ε-36/2024 (Β’ 1384, κωδικοποιημένη έκδοση), 
Ε-135/2024 (Β’ 3315), E-245/2024 (Β’ 7039, κωδικοποιη-
μένη έκδοση), Ε-96/2025 (Β’ 2946), Ε-97/2025 (Β’ 3422) 
και Ε-142/2025 (Β’ 4193, κωδικοποιημένη έκδοση) απο-
φάσεις του Κλάδου Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7010

85111



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85112 Τεύχος B’ 7010/23.12.2025

9. Τον Κώδικα Διαχείρισης Ελληνικού Συστήματος 
Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας, όπως ισχύει μετά 
την επανέκδοσή του με την υπ’ αρ. 1412/2020 (Β’ 4658, 
κωδικοποιημένη έκδοση) απόφαση της ΡΑΕ και την 
τροποποίησή του με τις υπ’ αρ. 1572/2020 (Β’ 5484), 
609/2021 (Β’  3500), 807/2021 (Β’  5025), 1000/2021 
(Β’ 6255), 98/2022 (Β’ 725), 585/2022 (Β’ 3426), 821/2022 
(Β’ 119) και 861/2022 (Β’ 6065) αποφάσεις της ΡΑΕ και τις 
υπό στοιχεία Ε-94/2023 (Β’ 5147 και Β’ 5247), Ε-135/2024 
(Β’ 3315) και Ε-89Α/2025 (Β’ 5577) αποφάσεις του Κλά-
δου Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ και ιδίως τις υποενότητες 
11.2, 11.7 και 11.12 αυτού.

10. Την υπ’ αρ. 1062/2021 απόφαση της ΡΑΕ σχετικά 
με την «Έγκριση Μοναδιαίου Κόστους Απωλειών για το 
Έτος 2022 στο Πλαίσιο της Εφαρμογής του Μηχανισμού 
Αντιστάθμισης μεταξύ των Διαχειριστών των Συστημά-
των Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας» (Β’ 89).

11. Την υπ’ αρ. 930/2022 απόφαση της ΑΕ σχετικά 
με την «Έγκριση Μοναδιαίου Κόστους Απωλειών για 
το Έτος 2023 στο Πλαίσιο της Εφαρμογής του Μη-
χανισμού Αντιστάθμισης μεταξύ των Διαχειριστών 
των Συστημάτων Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας» 
(Β’ 6982).

12. Την υπό στοιχεία Ε-225/2023 απόφαση του Κλά-
δου Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ σχετικά με την «Έγκριση 
Μοναδιαίου Κόστους Απωλειών για το Έτος 2024 στο 
Πλαίσιο της Εφαρμογής του Μηχανισμού Αντιστάθμισης 
μεταξύ των Διαχειριστών των Συστημάτων Μεταφοράς 
Ηλεκτρικής Ενέργειας» (Β’ 7208).

13. Την υπό στοιχεία Ε-272/2024 απόφαση του Κλά-
δου Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ σχετικά με την «Έγκριση 
Μοναδιαίου Κόστους Απωλειών για το Έτος 2025 στο 
Πλαίσιο της Εφαρμογής του Μηχανισμού Αντιστάθμισης 
μεταξύ των Διαχειριστών των Συστημάτων Μεταφοράς 
Ηλεκτρικής Ενέργειας» (Β’ 7567).

14. Την από 11.03.2025 έκθεση του ACER αναφορικά 
με την υλοποίηση του Μηχανισμού Αντιστάθμισης με-
ταξύ των Διαχειριστών των Συστημάτων Μεταφοράς 
Ηλεκτρικής Ενέργειας κατά το έτος 20231.

15. Το υπό στοιχεία ΓΔΛΥΑ/20075/05.12.2025 έγ-
γραφο της AΔΜΗΕ Α.Ε. (υπό στοιχεία ΡΑΑΕΥ I-407037/ 
05.12.2025) «Έγκριση Μοναδιαίου Κόστους Απωλειών 
για το έτος 2026 στο πλαίσιο της εφαρμογής του μη-
χανισμού αντιστάθμισης μεταξύ των Διαχειριστών των 
Συστημάτων Μεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας».

16. Το γεγονός ότι, βάσει του ν. 5037/2023, η Ρυθμι-
στική Αρχή Ενέργειας μετονομάζεται σε Ρυθμιστική 
Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ) και 
όπου γίνεται αναφορά στην επωνυμία «Ρυθμιστική Αρχή 
Ενέργειας» ή «ΡΑΕ», νοείται η ΡΑΑΕΥ.

17. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικη-
τική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση κα-
ταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού.

1	 https://www.acer.europa.eu/sites/default/files/documents/
Publications/ACER-2025-ITC-mechanism.pdf

Σκέφθηκε ως εξής:
Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 17 στοιχείο 2.ι του 

ν. 4425/2016, όπως ισχύει, ο Διαχειριστής του Συστή-
ματος:

«Εισπράττει τα προβλεπόμενα τέλη σχετικά με το Σύ-
στημα Μεταφοράς, συμπεριλαμβανομένων των τελών 
πρόσβασης, και διευθετεί τις χρεοπιστώσεις που του 
αναλογούν στο πλαίσιο του μηχανισμού αντιστάθμισης 
μεταξύ Διαχειριστών Συστημάτων Μεταφοράς, σύμφω-
να με το άρθρο 49 του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/943 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 5ης 
Ιουνίου 2019, «σχετικά με την εσωτερική αγορά ηλεκτρι-
κής ενέργειας» (L 158).».

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 49 του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/943 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου, το οποίο αντικατέστησε το άρθρο 13 του Κανο-
νισμού (ΕΚ) 714/2009, καθορίστηκε ο Μηχανισμός Αντι-
στάθμισης μεταξύ των Διαχειριστών των Συστημάτων 
Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (Inter-Transmission 
System Operator Compensation, εφεξής «μηχανισμός 
ITC») για την αποζημίωση των Διαχειριστών για τα κό-
στη που προκύπτουν λόγω των διασυνοριακών ροών 
ηλεκτρικής ενέργειας μέσω των Συστημάτων τους. Ει-
δικότερα, σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 49 
του εν λόγω Κανονισμού:

«1. Οι διαχειριστές συστημάτων μεταφοράς εισπράτ-
τουν αντιστάθμιση για το κόστος που προκύπτει λόγω 
των διασυνοριακών ροών ηλεκτρικής ενεργείας μέσω 
των δικτύων τους.

2. Η αποζημίωση της παραγράφου 1 καταβάλλεται από 
τους διαχειριστές των εθνικών συστημάτων μεταφοράς 
από τα οποία πηγάζουν και των συστημάτων στα οποία 
καταλήγουν οι διασυνοριακές ροές.».

Επειδή, σύμφωνα με το μηχανισμό ITC, όπως ορίστηκε 
στον Κανονισμό (ΕΕ) 838/2010 και τέθηκε σε εφαρμογή 
στις 3 Μαρτίου 2011, και ειδικότερα, σύμφωνα με το 
στοιχείο 1.2 του Μέρους Α του Παραρτήματός του «Κα-
τευθυντήριες γραμμές για τον μηχανισμό αντιστάθμισης 
μεταξύ διαχειριστών συστημάτων μεταφοράς»:

«Το ταμείο ITC παρέχει αντιστάθμιση για:
1. το κόστος των απωλειών που προκύπτουν στα εθνι-

κά συστήματα μεταφοράς συνεπεία των διασυνοριακών 
ροών ηλεκτρικής ενέργειας· και

2. το κόστος που προκύπτει όταν διατίθεται η υποδομή 
για διασυνοριακές ροές ηλεκτρικής ενέργειας.».

Επειδή, σύμφωνα με τις υποενότητες 11.2 και 11.7 του 
Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Συστήματος Μετα-
φοράς, ο Διαχειριστής του Συστήματος τηρεί, μεταξύ 
άλλων, και το Λογαριασμό Λ-Α για τη χρέωση ή πίστω-
ση του καθαρού τιμήματος συμμετοχής στο Μηχανισμό 
Αντιστάθμισης μεταξύ ΔΣΜ για το τμήμα των Απωλειών, 
στον οποίο «…εγγράφεται ως έσοδο ή έξοδο το ποσό 
που προκύπτει από την εκκαθάριση του Μηχανισμού 
Αντιστάθμισης μεταξύ των ΔΣΜ και αφορά στο σκέλος 
των Απωλειών» όπως εξειδικεύεται στην παρ. 1 της υπο-
ενότητας 11.12 του ως άνω Κώδικα.

Επειδή, σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 838/2010, 
και πιο συγκεκριμένα το στοιχείο 4.4 του Μέρους Α του 
Παραρτήματος:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85113Τεύχος B’ 7010/23.12.2025

«Η αξία των απωλειών που προκύπτουν σε εθνικό 
σύστημα μεταφοράς λόγω των διασυνοριακών ροών 
ηλεκτρικής ενέργειας υπολογίζεται με την ίδια βάση που 
εγκρίθηκε από τη ρυθμιστική αρχή για τον υπολογισμό 
όλων των απωλειών των εθνικών συστημάτων μεταφο-
ράς. Ο Οργανισμός ελέγχει τα κριτήρια αποτίμησης των 
απωλειών σε εθνικό επίπεδο, μεριμνώντας ιδίως για τη 
δίκαιη και χωρίς διακρίσεις αποτίμησή τους.».

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 17 του 
ν. 4425/2016: «Ο Διαχειριστής του ΕΣΜΗΕ επιτρέπεται να 
συνάπτει, κατόπιν διαγωνισμού ή μέσω συμμετοχής του 
στις Αγορές Ενέργειας, στο πλαίσιο της λειτουργίας των 
Αγορών Ηλεκτρικής Ενέργειας και των Ενεργειακών Χρη-
ματοπιστωτικών Αγορών, συμβάσεις αγοραπωλησίας 
ηλεκτρικής ενέργειας, περιλαμβανομένων συμβάσεων 
διαχείρισης της ζήτησης, μόνον εφόσον αυτό απαιτείται 
για την παροχή των επικουρικών υπηρεσιών, την κάλυψη 
απωλειών του Συστήματος, καθώς και για τις ανάγκες 
εξισορρόπησης των αποκλίσεων παραγωγής - ζήτησης 
κατά τη λειτουργία του Συστήματος σε πραγματικό 
χρόνο, στο πλαίσιο των ρυθμίσεων του Κανονισμού του 
Χρηματιστηρίου Ενέργειας καθώς και του Κανονισμού 
Αγοράς Εξισορρόπησης».

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 21.2 του Κανονισμού 
Αγοράς Εξισορρόπησης, ο Λογαριασμός Προσαυξήσεων 
Απωλειών ΕΣΜΗΕ ΛΠ-1 χρησιμοποιείται για τον επιμερι-
σμό στα Συμβαλλόμενα Μέρη με Ευθύνη Εξισορρόπη-
σης του κόστους των Απωλειών ΕΣΜΗΕ, το οποίο υπο-
λογίζεται ως το άθροισμα των ποσών που προκύπτουν 
από την εκκαθάριση της Αγοράς Επόμενης Ημέρας, την 
εκκαθάριση της Ενδοημερήσιας Αγοράς και την Εκκα-
θάριση Αποκλίσεων για τις Απώλειες αυτές. Συνεπώς, η 
βάση υπολογισμού της αξίας των απωλειών θα πρέπει 
να αντικατοπτρίζει το κόστος των απωλειών ΕΣΜΗΕ που 
ανακτάται μέσω του ΛΠ-1.

Επειδή, με την υπό στοιχεία Ε-272/2024 απόφαση του 
Κλάδου Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ (σχετ. 13), κατόπιν εισήγη-
σης του ΑΔΜΗΕ, εγκρίθηκε, ως βάση υπολογισμού του 
κόστους των απωλειών στο πλαίσιο του μηχανισμού ITC 
η Ημερήσια Τιμή Εκκαθάρισης (fixing price) για το ετή-
σιο προϊόν βάσης GREBY25 της αγοράς παραγώγων του 
Ελληνικού Χρηματιστηρίου Ενέργειας, και το μοναδιαίο 
κόστος απωλειών καθορίστηκε στα 112,5 €/MWh από 
01.01.2025 ως 31.12.2025, όπως εισηγήθηκε ο Διαχειρι-
στής του Συστήματος στο πλαίσιο της εφαρμογής του 
μηχανισμού ITC για το έτος 2025.

Επειδή, ο Διαχειριστής του Συστήματος, με το υπ’ αρ. 
15 σχετικό έγγραφό του, υπέβαλε την εισήγησή του για 

το μοναδιαίο κόστος απωλειών στο πλαίσιο του μηχα-
νισμού ITC για το έτος 2026. Σύμφωνα με την εισήγηση, 
δεδομένου ότι η επιλογή της τιμής του Μοναδιαίου Κό-
στους Απωλειών για το έτος 2026 θα επηρεάσει τις χρε-
οπιστώσεις στο πλαίσιο του μηχανισμού αντιστάθμισης 
μεταξύ των Διαχειριστών Συστημάτων Μεταφοράς ηλε-
κτρικής ενέργειας (Inter-TSO Compensation mechanism) 
και πιο συγκριμένα την συνιστώσα των απωλειών, και 
η μεθοδολογία που χρησιμοποιήθηκε για τα έτη 2022, 
2023, 2024 και 2025 έγινε αποδεκτή από τον μηχανι-
σμό ελέγχου των Διαχειριστών που συμμετέχουν στη 
Συμφωνία ITC, προτείνεται να επιλεγεί και πάλι η πιο 
πρόσφατη Ημερήσια Τιμή Εκκαθάρισης (fixing price) 
του Ετήσιου Προϊόντος Βάσης GREBY26 της αγοράς 
παραγώγων του Ελληνικού Χρηματιστηρίου Ενέργειας 
ως η πιο αντιπροσωπευτική τιμή η οποία αποτυπώνει 
την τρέχουσα διαμόρφωση των τιμών και έχει προκύ-
ψει ως αποτέλεσμα της προθεσμιακής αγοράς. Η τιμή 
αυτή στις 27.11.2025 ήταν 97,25 €/MWh. Στην εισήγηση 
παρατίθενται στοιχεία και από την πλατφόρμα του EEX 
και η τιμή του αντίστοιχου προϊόντος την ίδια μέρα είχε 
μικρή απόκλιση (97,00€/MWh).

Επειδή, αναγνωρίζεται από την Αρχή η δυσκολία πρό-
βλεψης τιμών για το επόμενο ημερολογιακό έτος, και 
επομένως η προθεσμιακή αγορά κρίνεται ότι προσφέρει 
το βέλτιστο εργαλείο για την αποκάλυψη της αναμενό-
μενης τιμής αγοράς. Επομένως η βάση υπολογισμού 
που εισηγήθηκε ο Διαχειριστής του Συστήματος και οι 
επιμέρους παραδοχές που τη διέπουν κρίνονται εύλογες 
και συμβατές με την προσέγγιση που εφαρμόζεται για 
τις απώλειες του Συστήματος, αποφασίζει:

Την έγκριση της Ημερήσιας Τιμής Εκκαθάρισης 
(fixing price) του Ετήσιου Προϊόντος Βάσης GREBY26 
της αγοράς παραγώγων του Ελληνικού Χρηματιστηρί-
ου Ενέργειας ως βάση για τον υπολογισμό του κόστους 
των απωλειών στο πλαίσιο του μηχανισμού ITC για το 
έτος 2026, καθώς και τον καθορισμό του Μοναδιαίου 
Κόστους Απωλειών στα 97,25 €/MWh από 01.01.2026 
ως 31.12.2026, όπως εισηγήθηκε ο Διαχειριστής του Συ-
στήματος (σχετικό 15) στο πλαίσιο της εφαρμογής του 
μηχανισμού ITC για το έτος 2026.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Δεκεμβρίου 2025

Ο Αντιπρόεδρος Κλάδου

ΔΗΜΉΤΡΙΟΣ ΦΟΎΡΛΑΡΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85114 Τεύχος B’ 7010/23.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02070102312250004*


		2025-12-24T16:58:10+0200




